
Kārtējo un 
nokavēto nodokļu 
maksājumu 
sadalīšana 
termiņos

Nodokļu nomaksas veicināšanas 
pārvalde



Nodokļu (pēc deklarācijām) samaksas 
termiņa pagarināšana (grafiks) līdz gadam 

(likuma «Par nodokļiem un nodevām» 24.panta 1.daļas 1.punkts)

Iesniegums jāiesniedz VID EDS 5 darba dienu laikā no samaksas 

termiņa

Tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,0125% 

par katru nokavēto dienu

Informācija par parādu netiek publiskota 

VID Publiskojamo datu bāzē

Vienā un tajā pašā nodoklī – ne vairāk kā 4 reizes 

kalendārā gada laikā



Termiņa pagarināšana (grafiks) vai atlikšana 
līdz gadam – nepārvarama vara 

(likuma «Par nodokļiem un nodevām» 24.panta 1.daļas 4.punkts)

Termiņš iesnieguma iesniegšanai likumā nav noteikts, 

jābūt nepārvaramas varas apstākļiem, 

kas ietekmē spēju samaksāt parādu

Netiek aprēķināta nokavējuma nauda

Informācija par parādu netiek publiskota 

VID Publiskojamo datu bāzē



Spēkā esoša pagarinājuma atkārtota pagarināšana 
(grafiks) līdz 5 gadiem nepārvaramas varas radīto 

apstākļu izraisīto seku dēļ
(likuma «Par nodokļiem un nodevām» 24.panta 1.7 daļa)

Jābūt nepārvaramas varas radīto apstākļu izraisītajām sekām, kas 

rada ilgstošu nelabvēlīgu ietekmi uz saimniecisko darbību un tās 

ietekmē vai var ietekmēt VID pieņemtā lēmuma par samaksas 

termiņa pagarinājuma piešķiršanu izpildi

Iesniegums atkārtotam termiņa pagarinājumam jāiesniedz pirms 

beidzies spēkā esošais nodokļu samaksas termiņa pagarinājums

Tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,0125% 

par katru nokavēto dienu 
(tiek aprēķināta arī tiem maksājumiem, kuriem sākotnēji piešķirtajā samaksas termiņa 

pagarinājumā to neaprēķināja) 

Informācija par parādu netiek publiskota 

VID Publiskojamo datu bāzē



Labprātīgās nomaksas grafiks par parādiem
(likuma «Par nodokļiem un nodevām» 26.panta 11.daļa)

Iesniegums jāiesniedz VID EDS ne vēlāk kā 6 mēnešu laikā 

no lēmuma par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu 

paziņošanas

Tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0.025% 

par katru nokavēto dienu

Nodokļu parādus var sadalīt uz laiku līdz 3 gadiem

Tiek piemēroti nodrošinājuma līdzekļi

Informācija par parādu tiek publiskota 

VID Publiskojamo datu bāzē



Izskatot iesniegumu VID ņem vērā

Mērķis –

pārvarēt radušās 

finansiālās grūtības 

un turpināt veikt 

komercdarbību, 

un godprātīgi pildīt 

nodokļu maksātāja 

saistības

Vai pēdējās 

nodokļu revīzijas 

(audita) laikā 

nodokļu 

maksātājam nav 

konstatēti 

pārkāpumi

Nodokļu un 

informatīvo 

deklarāciju 

iesniegšanas 

termiņu 

ievērošanu

Iesniegumā norādīto 

motivāciju un 

pamatojumu grafika 

vai atliktā maksājuma 

nepieciešamībai

Iepriekš piešķirto samaksas 

termiņa pagarinājumu vai 

labprātīgas nomaksas grafiku 

izpildi un tajos noteikto 

nodokļu maksājumu samaksas 

kārtību

Nodokļu 

maksātāja 

sadarbību ar VID

Kārtējo nodokļu 

maksājumu 

samaksas termiņa 

ievērošanu



Iesniedzot iesniegumu VID, nodokļu 
maksātājam jāapzinās

Formāls iesniegums neatrisinās situāciju ar parādiem

VID nepieņems labvēlīgu lēmumu, ja pats nodokļu maksātājs 

nespēj prognozēt un nepiedāvā situācijas risinājumu. Parāda 

samaksas grafiks tiek piešķirts, lai ar tā palīdzību samaksātu 

nodokļus, tā mērķis nav panākt, lai netiktu uzsākta piedziņa 

VID nepieciešams pamatojums un izpratne, no kādiem naudas 

līdzekļiem un kādos termiņos parādu samaksās



Atteikuma iespējamie iemesli

Dibina jaunus 

uzņēmumus, notikusi 

uzņēmumu pāreja

Izsniegts 

aizdevums

Tiek veidoti 

uzkrājumi 

Ir iesniegta naudas 

plūsma, paredzot 

nodokļu maksājumus, bet 

prasa TP

Izmaksātas 

dividendes

Negatīva maksājumu 

vēsture
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